
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ζητήματα λειτουργίας του Συμβουλίου Οινοτου-

ρισμού και τρόπος διασύνδεσής του με τους συλ-

λογικούς επαγγελματικούς φορείς.

2 Έγκριση καθορισμού λατομικών περιοχών στην 

Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας της Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9740 (1)

   Ζητήματα λειτουργίας του Συμβουλίου Οινοτου-

ρισμού και τρόπος διασύνδεσής του με τους συλ-

λογικούς επαγγελματικούς φορείς.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 5Α του ν. 4582/2018 «Θεματικός τουρι-

σμός – Ειδικές μορφές τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου στον τομέα του 

τουρισμού και της τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη 

τουριστικής επιχειρηματικότητας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 208) και ιδίως την παρ. 6 αυτού, όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 4 του ν. 5061/2023 «Διατάξεις για την ενίσχυση 

της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης» (Α’ 179).

2) Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (Εε) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.

3) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112) και το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4) Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6) Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157).

7) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8) Την υπ’  αρ. 755/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Ελένη 
Ράπτη» (Β’ 4440).

9) Την υπ’ αρ. 5604/29.03.2024 απόφαση Υπουργού 
Τουρισμού με θέμα «Συγκρότηση Συμβουλίου Oινοτου-
ρισμού του άρθρου 5Α του ν. 4582/2018 (Α’ 208) στο 
Υπουργείο Τουρισμού» (ΑΔΑ: 6Χ44465ΧΘΟ-ΒΓ0).

10) Την υπ’ αρ. 9514/21.05.2024 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού. Τυχόν δα-
πάνη που θα προκύψει από την εφαρμογή της παρούσας 
θ’ αφορά τα έξοδα μετακίνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι η ρύθμιση 
ζητημάτων περί της λειτουργίας και της εκτέλεσης του 
έργου του Συμβουλίου Οινοτουρισμού (εφεξής «Συμ-
βούλιο»), που συστάθηκε σύμφωνα με το άρθρο 5Α του 
ν. 4582/2018 (Α’ 208), όπως προστέθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 5061/2023 (Α’ 137).

Άρθρο 2
Σκοπός Σύστασης του Συμβουλίου

1. Το Συμβούλιο έχει ως σκοπό την ενημέρωση του/
της Υπουργού Τουρισμού για ζητήματα βιώσιμης ανά-
πτυξης του οινοτουρισμού, καθώς και τη μέριμνα για την 
προώθηση και προβολή των αξιοθέατών του, ήτοι των 
αμπελιών, των επισκέψιμων οινοποιείων και μονάδων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3238

33495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.07 12:17:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33496 Τεύχος B’ 3238/07.06.2024

παραγωγής, την ανάπτυξη συνεργειών και τη διαμόρ-
φωση σχετικών προτάσεων προς την αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Τουρισμού.

2. Το Συμβούλιο Οινοτουρισμού εδρεύει στο Υπουρ-
γείο Τουρισμού και αναφέρεται απευθείας στον/στην 
Υπουργό Τουρισμού.

3. Κατά τη λειτουργία του, το Συμβούλιο Οινοτουρι-
σμού διέπεται από τις αρχές της διαφάνειας, της αντι-
κειμενικότητας και της αμεροληψίας.

Άρθρο 3
Λειτουργία του Συμβουλίου

1. Την ευθύνη λειτουργίας του Συμβουλίου έχει ο/η 
Πρόεδρός του, ο/η οποίος/α ασκεί τις αρμοδιότητες 
που απορρέουν από την παρούσα απόφαση και από 
τις γενικές διατάξεις για τη λειτουργία των συλλογικών 
οργάνων της Διοίκησης.

2. Σε περίπτωση κωλύματος του/της Προέδρου, αυ-
τός/η αντικαθίσταται από τον Αναπληρωτή/τρια του.

3. Στις συνεδριάσεις του Συμβουλίου είναι δυνατό να 
προσκαλούνται και να μετέχουν κατά περίπτωση εκπρό-
σωποι, λειτουργοί και υπάλληλοι άλλων Υπουργείων ή 
φορέων, εμπειρογνώμονες επί ειδικών θεμάτων ή φορείς 
για τη διαχείριση αυτών, όπως και κάθε άλλο πρόσωπο, 
το οποίο θα μπορούσε να συνδράμει λόγω αρμοδιό-
τητας ή τεχνογνωσίας στο έργο του Συμβουλίου. Στο 
Συμβούλιο δύναται να παρίσταται με δικαίωμα λόγου ο 
Υπουργός Τουρισμού όποτε απαιτείται.

4. Το Συμβούλιο μπορεί να απευθύνεται και σε άλλους 
-πέραν του Υπουργείου Τουρισμού- φορείς, διοικητικές 
αρχές και θεσμικούς συνομιλητές ή να συστήνει άτυπες 
υποεπιτροπές. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου δύναται να 
αναθέτει συγκεκριμένο έργο σε ορισμένο μέλος του ή 
άτυπη υποεπιτροπή του.

5. Το Συμβούλιο εισηγείται αιτιολογημένα στον/στην 
Υπουργό Τουρισμού, όταν κρίνεται σκόπιμο, τη συγκρό-
τηση ειδικών επιστημονικών επιτροπών και ομάδων ερ-
γασίας για την επεξεργασία ειδικότερων θεμάτων, με τη 
συμμετοχή των τακτικών και αναπληρωματικών μελών 
του Συμβουλίου, καθώς και τρίτων.

Άρθρο 4
Συνεδριάσεις του Συμβουλίου

1. Το Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά τουλάχιστον 
τρεις (3) φορές κατ’ έτος, κατόπιν πρόσκλησης του/της 
Προέδρου. Ο/Η Υπουργός Τουρισμός δύναται να προ-
τείνει προς το Συμβούλιο θέματα προς συζήτηση, με 
αποστολή τους στον/στην Πρόεδρο του Συμβουλίου.

2. Το Συμβούλιο μπορεί να συγκληθεί και εκτάκτως, 
κατόπιν πρόσκλησης του/της Προέδρου, σε περίπτω-
ση που προκύψει επείγον θέμα, για το οποίο απαιτείται 
άμεση λήψη απόφασης.

3. Το Συμβούλιο συνεδριάζει με φυσική παρουσία των 
μελών του στο Υπουργείο Τουρισμού ή/και σε άλλο τόπο, 
όπως σε οινικούς προορισμούς της χώρας, όταν καθίστα-
ται δυνατή η φιλοξενία των μελών του.

4. Είναι δυνατόν οι συνεδριάσεις να διεξάγονται και 
μέσω τηλεδιάσκεψης ή/και με υβριδικό τρόπο. Στην πρό-
σκληση για τη συνεδρίαση καθορίζεται εάν είναι δυνατή 
η συμμετοχή των μελών με τηλεδιάσκεψη.

5. Το Συμβούλιο Οινοτουρισμού συνεδριάζει εντός του 
προβλεπόμενου ωραρίου εργασίας του προσωπικού των 
οικείων υπηρεσιών.

6. Η σχετική πρόσκληση κοινοποιείται στα μέλη από 
την Γραμματεία, εγγράφως, με ηλεκτρονικό ταχυδρο-
μείο ή άλλο πρόσφορο μέσο, τουλάχιστον σαράντα οκτώ 
(48) ώρες πριν από τη συνεδρίαση. Στην πρόσκληση 
ορίζονται ο χρόνος, ο τόπος και ο τρόπος συμμετοχής 
στη συνεδρίαση, καθώς και τα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης, όπως αυτά καθορίζονται από τον Πρόεδρο. 
Κατ’ εξαίρεση, εφόσον συντρέχει έκτακτη περίσταση, η 
πρόσκληση των μελών δύναται να συντμηθεί, χωρίς τή-
ρηση της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου. Στην 
περίπτωση αυτή, η πρόσκληση πρέπει να είναι έγγραφη 
και να βεβαιώνονται σε αυτήν οι λόγοι που κατέστησαν 
τη σύντμηση αναγκαία ενώ σχετική αναφορά θα γίνεται 
και στα πρακτικά της συνεδρίασης.

7. Αν τακτικό μέλος του Συμβουλίου κωλύεται ως προς 
την συμμετοχή του σε συνεδρίαση, ενημερώνει εγκαίρως 
τη Γραμματεία του Συμβουλίου, ώστε με επιμέλεια αυτής 
να προσκληθεί το αναπληρωματικό μέλος.

8. Το Συμβούλιο συνεδριάζει σε απαρτία όταν πα-
ρίστανται οκτώ τουλάχιστον μέλη του, στα οποία συ-
μπεριλαμβάνεται ο/η Πρόεδρος ή ο/η αναπληρωτής/
τρια του. Παρόν θεωρείται και το μέλος που μετέχει με 
τηλεδιάσκεψη.

9. Κατά τη συνεδρίαση του Συμβουλίου συζητούνται 
τα θέματα που περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάτα-
ξη. Κατ’ εξαίρεση, μπορούν να συζητηθούν και θέματα 
που δεν περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη αν 
είναι παρόντα όλα τα τακτικά μέλη και συμφωνούν για 
τη συζήτησή τους.

10. Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης τηρούνται πρα-
κτικά από τους/τις υπαλλήλους που ασκούν καθήκοντα 
Γραμματείας. Τα πρακτικά υπογράφονται από τον/την 
Πρόεδρο και από τον/την υπάλληλο που άσκησε καθή-
κοντα γραμματέα. Τα υπογεγραμμένα πρακτικά και το 
βιβλίο πρωτοκόλλου τηρούνται σε χώρο της αρμόδιας 
Διεύθυνσης του Υπουργείου και ηλεκτρονικά.

Άρθρο 5
Τήρηση Βιβλίων Συμβουλίου Οινοτουρισμού

1. Για τις ανάγκες λειτουργίας του Συμβουλίου τηρού-
νται, σε ηλεκτρονική και σε φυσική μορφή, σε χώρο της 
αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Τουρισμού τα 
εξής Βιβλία:

α. Βιβλίο πρωτοκόλλου, στο οποίο καταχωρούνται τα 
εισερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα του Συμβουλίου.

β. Βιβλίο Πρακτικών, στο οποίο καταχωρούνται τα 
υπογεγραμμένα πρακτικά των συνεδριάσεων

2. Τα Βιβλία του Συμβουλίου τηρούνται με ευθύνη των 
Γραμματέων του.

Άρθρο 6
Ενημέρωση και εισηγήσεις του Συμβουλίου 
προς τον/την Υπουργό Τουρισμού

1. Ο/Η Πρόεδρος του Συμβουλίου ή η αρμόδια Διεύ-
θυνση του Υπουργείου Τουρισμού, στην οποία τηρού-
νται τα πρακτικά των συνεδριάσεων, ενημερώνει τον/την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33497Τεύχος B’ 3238/07.06.2024

Υπουργό Τουρισμού για τα αποτελέσματα των συνεδρι-

άσεων και των εργασιών του Συμβουλίου οπωσδήποτε 

σε ετήσια βάση ή και συχνότερα, όποτε απαιτείται.

2. Με ευθύνη του/της Προέδρου του Συμβουλίου, συ-

ντάσσεται και υποβάλλεται στην αρμόδια Διεύθυνση του 

Υπουργείου Τουρισμού η ετήσια έκθεση απολογισμού 

των δράσεων του προηγούμενου έτους, σύμφωνα με 

την περ. ιβ της παρ. 4 του άρθρου 5Α του ν. 4582/2018 

(Α’ 208), αφού προηγουμένως εγκριθεί από το Συμβού-

λιο.

3. Με σκοπό την πληρότητα των εισηγήσεών του και 

την αποτελεσματική λειτουργία του το Συμβούλιο δύνα-

ται να διαμορφώνει ετήσιο πρόγραμμα με τα προς αξι-

ολόγηση θέματα και να προτεραιοποιεί τις δράσεις του.

4. Ο/Η Πρόεδρος για την αποτελεσματικότερη προε-

τοιμασία των εισηγήσεων ή άλλων ενεργειών του Συμ-

βουλίου, μπορεί να ορίζει εισηγητή/τρια ένα ή περισσό-

τερα από τα τακτικά μέλη του.

5. Οι εισηγήσεις προς τον/την Υπουργό Τουρισμού για 

θέματα αρμοδιότητας του Συμβουλίου συζητούνται και 

εγκρίνονται από το Συμβούλιο.

Άρθρο 7

Συνεργασία - Διασύνδεση Συμβουλίου

Το Συμβούλιο έχει πρόσβαση σε κάθε στοιχείο που 

είναι απαραίτητο για την αποτελεσματική άσκηση των 

αρμοδιοτήτων του. Οι δημόσιες υπηρεσίες και οι ιδιο-

κτήτες των επισκέψιμων οινοποιείων μετά από αίτηση 

του Συμβουλίου διευκολύνουν την ακώλυτη πρόσβασή 

του σε αρχεία και βάσεις δεδομένων και συμβάλλουν, 

με την παροχή στοιχείων και πληροφοριών, σύμφωνα 

με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, 

L 119) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) και την παρ. 4 του 

άρθρου 59 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Άρθρο 8

Λήψη αποφάσεων

Οι αποφάσεις του Συμβουλίου λαμβάνονται σε πνεύμα 

συναίνεσης. Σε περίπτωση που μία απόφαση δεν μπορεί 

να ληφθεί με συναίνεση, η απόφαση αυτή λαμβάνεται 

με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών του 

Συμβουλίου. Σε ισοψηφία, υπερισχύει η ψήφος του Προ-

έδρου.

Άρθρο 8

Γραμματεία

1. Το Συμβούλιο υποστηρίζεται γραμματειακά από δύο 

(2) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδια-

σμού του Υπουργείου Τουρισμού, οι οποίοι υποδεικνύ-

ονται από τον Προϊστάμενο αυτής.

2. Σε κάθε συνεδρίαση η Γραμματεία μεριμνά για τη 

κατάρτιση της ημερήσιας διάταξης, τη συγκρότηση και 

αποστολή του φακέλου με το απαραίτητο υλικό, τη σύ-

νταξη των πρακτικών των συνεδριάσεων και του κατα-

λόγου των παρόντων μελών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2024

Η Υφυπουργός 

ΕΛΕΝΗ ΡΑΠΤΗ

Ι

    Αριθμ. 40531 (2)

Έγκριση καθορισμού λατομικών περιοχών στην 
Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οι-

κονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» και ιδίως 

τα άρθρα 46 και 47.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

4. Την υπ’ αρ. 40/29-12-2010 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου «Διαπίστωση παύσης εκ του νόμου των Γενικών 

Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμός Γενικών 

Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κρά-

τους» (Α’ 247).

5. Τον ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-

τητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

6. Την υπ’ αρ. 4/06.02.2015 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους, απαλ-

λαγή από τα καθήκοντά τους και διορισμός νέων Γενι-

κών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του 

Κράτους» (Α’ 24) και του άρθρου 56 του ν. 4257/2014.

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Το άρθρο 24 του ν.  4368/2016 «Μέτρα για την 

επιτάχυνση του Κυβερνητικού Έργου και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 21), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28 Α 

στον ν. 4325/2015 (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Το υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί ανάληψης 

υπηρεσίας του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33498 Τεύχος B’ 3238/07.06.2024

11. Την υπ’ αρ. οικ.104746/30.06.2022 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 3570).

12. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημήτριου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στην θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Το άρθρο 7, της υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-
ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» (Β’ 43).

14. Την υπ’ αρ. 205452/49761/01.08.2018 (Διεύθυνση 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου) εισήγηση του Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου προς τον Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι., η οποία 
συνοδεύεται από την αιτιολογημένη γνώμη (Απόσπασμα 
του Πρακτικού 12 της συνεδρίασης της 18.06.2018) του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου, περί έκδο-
σης εγκριτικής απόφασης για την συγκρότηση επιτρο-
πής για την επανεξέταση της λατομικής περιοχής στη 
θέση «Τσούκα» της Τ.Κ. Λεύκης της Δ.Ε. Γαργαλιάνων του 
Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας, επειδή παρατηρήθηκε 
εντός αυτού η ύπαρξη καλλιεργούμενων αγροτεμαχίων.

15. Την υπ’ αρ. 168794/09.08.2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με θέμα την Έγκριση 
καθορισμού λατομικών περιοχών στην Περιφερειακή 
Ενότητα Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

16. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία των πέντε 
ετών από τη δημοσίευση της ως άνω απόφασης του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως χωρίς να ολοκληρωθεί η απαιτούμενη 
διαδικασία και να εκδοθεί η απόφαση καθορισμού λα-
τομικών περιοχών σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 46, παρ. 5 του ν. 4512/2018.

17. Την υπ’ αρ. 133812/29.04.2024 (Διεύθυνση Βιο-
μηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων Περιφέρειας 
Πελοποννήσου) εισήγηση του Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου προς τον Γραμματέα της Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι., η οποία 
συνοδεύεται από την αιτιολογημένη γνώμη (Απόσπα-
σμα του Πρακτικού 6 της συνεδρίασης της 20.03.2024, 
Αριθμός Απόφασης 65) του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΑΔΑ: ΨΠΣΟ7Λ1-8Ω6), περί 
έκδοσης εγκριτικής απόφασης για την συγκρότηση επι-
τροπής για την επανεξέταση της λατομικής περιοχής στη 
θέση «Τσούκα» της Τ.Κ. Λεύκης της Δ.Ε. Γαργαλιάνων του 
Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας καθώς και άλλων λατο-
μικών περιοχών στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε εκ νέου την επανεξέταση της λατομικής 
περιοχής στη θέση «Τσούκα» της Τ.Κ. Λεύκης της Δ.Ε. 
Γαργαλιάνων του Δήμου Τριφυλίας καθώς και άλλων 
λατομικών περιοχών στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσ-
σηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, στις οποίες εν-
δέχεται να διαπιστωθούν ανάλογα θέματα, σύμφωνα με 
την παρ. 9 του άρθρου 48 και την παρ. 4 του άρθρου 46 
του ν. 4512/2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Μαΐου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032380706240004*


